
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00737763- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota elevada por la Escuela de Historia, solicitando la aprobación de programas de
cursillos y seminarios y la disposición de complementación de funciones y/o cargas anexas
de las y los docentes, correspondientes al 2° semestre del ciclo lectivo 2023; y

CONSIDERANDO:

Que lo solicitado se encuadra en lo dispuesto en el Título III, del Régimen Docente de esta
Facultad, Ordenanza H.C.D. N° 3/2018, aprobado por Resolución H.C.S. N° 1883/2019 y
Resolución H.C.D Nº 267/2013;

Que los programas de los seminarios que se indican en el artículo 1º de la presente
Resolución, fueron aprobados oportunamente, por el Consejo de Escuela de Historia el día
15 de agosto de 2023;

Que, a orden #3 y #6, se adjuntan los programas de las materias;

Que Secretaría Académica toma conocimiento de la solicitud presentada por la Escuela de
Historia;

Que el H. Consejo Directivo en sesión de fecha 09 de octubre de 2023, resuelve aprobar, por
unanimidad, el despacho de la Comisión de Enseñanza;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: APROBAR los programas de los seminarios y cursillos elevados por la Escuela de
Historia, correspondientes al segundo semestre del ciclo lectivo 2023 que se mencionan
en el Art. 2º.

ARTÍCULO 2º: DISPONER que las y los docentes, cumplan funciones docentes en los seminarios



y cursillos que en cada caso se detalla, como complementación de funciones y/o cargas anexas a
los cargos que a continuación se indica, durante el segundo semestre del ciclo lectivo
2023:

SEMINARIO: DE QUILAPAYÚN A LOS OLIMAREÑOS. CHILE Y URUGUAY A 50 AÑOS DE LOS
GOLPES DE ESTADO

MOYANO, Javier Eduardo -Leg. 32543-, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación exclusiva, por concurso, en la cátedra
Historia de América II.

IPARRAGUIRRE, Pablo -Leg. 80342-, a cargo del dictado, como complementación de funciones
a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semiexclusiva, interino, en la cátedra Historia de
América II.

ALMADA, Julieta Ayelén –Leg. 49019-, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de profesora Asistente de dedicación simple, interina, en la cátedra de Historia
de América II.

NARANJO NOREÑA, Isabel Cristina –Leg. 54497, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación simple, interina, en
la cátedra de Historia de América II.

 

SEMINARIO: APORTES TEÓRICO-METODOLÓGICOS DE LA TEORÍA POLÍTICA PARA LA
INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS. SOCIALES Y EN HISTORIA.

NAVARRO, Mario Francisco -Leg. 25944-, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Titular de dedicación simple, por concurso, en la cátedra Teoría
política.

NAZARENO, Marcelo Gabriel -Leg. 36588-, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra
Teoría política.

REQUENA, Pablo Manuel -Leg. 39977-, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, interino, en la cátedra
Teoría política.

 

SEMINARIO: TEORÍA Y FILOSOFÍA DE LA HISTORIA: QUERELLAS EN TORNO A LA MEMORIA

RUFINETTI, Edgar -Leg. 34457-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su
cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Introducción a
la Problemática Filosófica.

MONGE, Julia -Leg. 51943-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su
cargo de Profesora Adjunta de dedicación simple, interina, en la cátedra Introducción a la
Problemática Filosófica.

FAVACCIO, Carolina Alejandra -Leg. 37544-, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra
Historia Argentina I.

GAY, María Eugenia -Leg. 51640- como carga anexa a su cargo de Profesora Adjunta de
dedicación semiexclusiva, interina, en la cátedra Introducción a la Historia.



MORETTI BASSO, Ianina -Leg. 50213-, a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación simple, interina, en la cátedra Introducción a la Problemática
Filosófica.

 

SEMINARIO: HISTORIA DE LOS EE.UU, DEL PERÍODO COLONIAL AL CONFLICTO ACTUAL
CON CHINA

GAIDO, Daniel Fernando -Leg. 46386-, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Titular de dedicación simple, interino, en la cátedra Historia
Contemporánea.

MIGNON, Carlos Gonzalo -Leg. 46778- como carga anexa a su cargo de Profesor Adjunto de
dedicación semi-exclusiva, interino, en la cátedra Historia Contemporánea.

SANTARROSA, Jorge -Leg. 31892- como carga anexa a su cargo de profesor Asistente de
dedicación simple, por concurso, en la cátedra Historia Contemporánea.

LUPARELLO, Velia Sabrina –Leg. 58001-, como carga anexa a su cargo de Profesora
Asistente de dedicación semi-exclusiva, interina, en la cátedra Historia Contemporánea.

 

SEMINARIO: ENTRE EL ARCHIVO Y EL TRABAJO DE CAMPO: ANÁLISIS Y METODOLOGÍA
HISTÓRICO-ANTROPOLÓGICA

PAZ, Magalí –Leg. 57956-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo
de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, interina, en la cátedra Antropología Social y
Cultural.

ZEBALLOS, Juan Manuel -Leg. 46075-, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la
cátedra Antropología Social y Cultural.

 

SEMINARIO: LA GUERRA COMO PROBLEMA: LAS GUERRAS DEL SIGLO XIX ARGENTINO

CHAVES, Liliana Beatriz -Leg. 36498-, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la
cátedra Historia Argentina I.

DAIN, Mariana Rosa -Leg. 36473-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a
su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, interina, en la cátedra Historia
Argentina I.

 

SEMINARIO: PRÁCTICA DE LA CULTURA ESCRITA, USOS SOCIALES Y FUNCIONES EN
TESTAMENTOS, CODICILIOS, DOTES Y ARRAS SIGLOS XVII Y XVIII

JUNCOS, Nancy Elizabeth -Leg. 80963-, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación simple, por concurso, en la cátedra
Paleografía y Diplomática.

RODRÍGUEZ, María Gabriela -Leg. 39270- desempeñando funciones docentes como



complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de semi-exclusiva, por concurso,
en la cátedra Paleografía y Diplomática.

 

SEMINARIO: SEMINARIO PARA LA ELABORACIÓN DEL TRABAJO FINAL DE LICENCIATURA

PHILP, María Marta -Leg. 31520-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a
su cargo de Profesora Titular de dedicación exclusiva, por concurso, en la cátedra Introducción a la
Historia.

GAY, María Eugenia -Leg. 51640- como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, interina, en la cátedra Introducción a la Historia.

REYNA BERROTARÁN, Denise –Leg. 48118- como complementación de funciones a su cargo
de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, interina, en la cátedra de Introducción a la
Historia.

 

SEMINARIO: ESTUDIOS CULTURALES SOBRE EL ESTADO

ORTIZ BERGIA, María José -Leg. 47661-, a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo
de profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Metodología de la
Investigación Histórica.

 

SEMINARIO: LAS IDEAS FUERA DE LUGAR: A 50 AÑOS DE LA PUBLICACIÓN DE DIALÉCTICA
DE LA DEPENDENCIA DE RUY MAURO MARINI

MORÓN, Silvia Susana -Leg. 34358-, a cargo del dictado, como complementación de funciones
a su cargo de profesora Titular dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Economía
política.

CARO, Rubén Darío -Leg. 37037-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a
su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Economía
política.

PEREYRA, Liliana Valentina -Leg. 36470- como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Economía política.

RECHE, Federico Hernán –Leg. 48114- como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, interino, en la cátedra Economía política.

SAIZ BONZANO, Sergio Ramiro –Leg. 44759- como complementación de funciones a su
cargo de Profesor Asistente de dedicación simple, interino, en la cátedra Economía política.

 

SEMINARIO: DE LECTURA Y DISCUSIÓN: LA DIDÁCTICA ANTE LAS INVISIBILIDADES
SOCIALES

CERDÁ, María Celeste -Leg. 40165-, a cargo del dictado, como complementación de funciones
a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra
Didáctica Especial.

CAMPILIA, Mariano -Leg. 47957-, como complementación de funciones a su cargo de Profesor



Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Didáctica Especial.

MINATTI, Agustín -Leg. 38121-, como complementación de funciones a su cargo de Profesor
Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra Didáctica Especial.

 

SEMINARIO: COMPLEJIDAD SOCIAL EN EL MUNDO ANDINO, AFRICANO Y EUROPEO.
MIRADAS COMPARATIVAS DESDE LA ARQUEOLOGÍA

FRANCO SALVI, Valeria Leticia -Leg. 47526-, a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, interina, en la
cátedra Prehistoria y Arqueología.

 

SEMINARIO: HISTORIA DE LA CULTURA ESCRITA EN ASIA ORIENTAL

DUARTE, Patricia Noemí -Leg. 43872- desempeñando funciones docentes como carga anexa
a su cargo de Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra Paleografía y
Diplomática.

 

SEMINARIO: GUERRA E INSURRECCIÓN EN AMÉRICA COLONIAL

TELL, Sonia - Leg. 43728 - a cargo, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Titular de dedicación simple por concurso en la cátedra Historia de América I.

GLATSTEIN, Lucía - Leg. 49029 - a cargo, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra Historia de América I.

BORRASTERO, Lucas - Leg. 49921 - como carga anexa a su cargo de Profesor Asistente de
dedicación simple, por concurso, en la cátedra Historia de América I.

ZELADA, Virginia Noel - Leg. 52356 - como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente de
dedicación simple, interina, en la cátedra Historia de América I.

 

SEMINARIO: IMBRICACIONES ÉTNICAS Y DE CLASE EN LA ARGENTINA DEL PRIMER
PERONISMO

BLANCO, Jéssica Estela -Leg. 41928-, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la
cátedra Historia Argentina I.

 

SEMINARIO: DESDE EL ARQUETIPO HASTA EL ESTEREOTIPO: DECONSTRUYENDO LA
IDENTIDAD DE LAS MUJERES EN LA EDAD MEDIA

QUIROGA, Laura Cecilia -Leg. 43198-, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la
cátedra Historia de la Edad Media.

GARCÍA CONTRERA, Bárbara María Guadalupe -Leg. 54307-, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semiexclusiva,



interina, en la cátedra Historia de la Edad Media.

 

SEMINARIO: HISTORIA CULTURAL DE RUSIA

BLANCO, Fernando Luis -Leg. 32172-, a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo de
Profesor Adjunto de dedicación exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia de la Cultura.

MIGNON, Carlos Gonzalo -Leg. 46778- a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo de
Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, interino, en la cátedra Historia Contemporánea.

 

SEMINARIO: LAS CÉDULAS CENSALES DE 1869 Y 1895 PARA EL ANÁLISIS DEMOGRÁFICO
EN ESPACIOS RURALES

TOGNETTI, Luis Alberto - Leg. 28080 - a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra
Historia Agraria.

 

SEMINARIO: ¿LA PELOTA NO SE MANCHA? FÚTBOL Y DICTADURA EN LA CÓRDOBA DEL
TERROR DE ESTADO

INCHAUSPE, Leandro Hernán -Leg. 36516-, a cargo del dictado, como carga anexa a su
cargo de Secretario de Coordinación General de esta Facultad.

MINATTI, Agustín -Leg. 38121-, como carga anexa a su cargo de Profesor Asistente de
dedicación simple, por concurso, en la cátedra Didáctica Especial.

 

SEMINARIO: GUERRA Y VIOLENCIA EN LA HISPANIA MEDIEVAL. UNA APROXIMACIÓN
DESDE LOS GÉNEROS TEOLÓGICOS Y CRONÍSTICOS

GAROFALO, Hernán Miguel -Leg. 50531-, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, interino, en la cátedra
Historia de la Edad Media.

GIORDANO, Gustavo Eduardo -Leg. 40528-, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la
cátedra Historia de la Edad Media.

 

SEMINARIO: TRAS LAS HUELLAS DE LAS PLANTAS: METODOLOGÍAS Y CAMPOS DE
APLICACIÓN DE LA ARQUEOBOTÁNICA

MOLAR, María Rocío –Leg. 50368-, como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente de
dedicación semi-exclusiva, interina, en la cátedra Prehistoria y Arqueología.

 

CURSILLO: EL TRABAJO DE CAMPO EN LAS CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES

CAPOGROSSI, María Lorena -Leg. 51428-, a cargo del dictado, como complementación de



funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación simple, interina, en la cátedra
Antropología Social y Cultural.

MAGLIANO, María José -Leg. 81046-, a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo de
profesora Adjunta de dedicación simple, interina, en la cátedra Historia de América II.

 

CURSILLO: HISTORIA CULTURAL DEL PASADO RECIENTE

GONZÁLEZ, Alejandra Soledad -Leg. 41486-, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la
cátedra Introducción a la Historia.

 

ARTICULO 3°: AUTORIZAR al Área de Enseñanza de esta Facultad, a implementar la presente
Resolución en el sistema SIU- Guaraní.

ARTICULO 4°: La aprobación para el dictado de los seminarios mencionados en el art. 2º de la
presente, no constituye por sí solo antecedente académico, sin la certificación que acredite el
dictado efectivo (Resolución Nº 160/01 HCD).

ARTÍCULO 5°: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A NUEVE
DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.

RP


	numero_documento: RHCD-2023-598-E-UNC-DEC#FFYH
	fecha: Viernes 20 de Octubre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-10-20T14:04:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-20T15:22:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-20T15:22:21-0300
	GDE UNC




